Si ha nel complesso una casa dignitosa, ordinata e composta, proprio con
forme allo spirito del Concilio di Trento. 

* * * 

Il cardinal Querini aggiunse il maestoso ingresso e la Biblioteca, rispettando 
però la severità delle linee cinquecentesche; non cosÌ avvenne per i successivi in
terventi - compresa l'ultima, recentissima e pesantissima dipintura - che porta
rono all'infelice chiusura dell'arioso porticato e all'aggiunta dt informi corpi di fab
brica nei cortili interni. 

Sarebbe auspicabile una decisa azione che ridoni a questo interessante com
plesso architettonico, vero e proprio monumento di memorie della Chiesa bresciana, 
almeno una parte dell'antica armonia. 

(Rivolgo un ringraziamento vivissimo alfamico Mons. Antonio Masetti Zan-
1Unt, Direttore dell'Archivio Vescovile di Brescia, per la collaborazione e la cor
tesia con le quali ha seguito le mie ricerche). 

SANDRO GUERRINI 
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PIANTA DEL PRIMO E SECONDO PIANO DEL PALAZZO 
VESCOVILE DI BRESCIA NEL 1836 
(da un rilievo dell'epoca) 

I numeri si riferiscono alla descrizione ottocentesca trascritta in 
DOCUMENTI, VI ; i retini sono stati applicati per individuare le 
strutture delle diverse epoche_ 
Disegno ing_ Sandro Guerrini. 
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DOCUMENTI 

I 

Emptio domini Johannis Antonij notarij. 
4 aprilis 1566, jndictione 9, jn viridario episcopatus Brixie, pl'esentibus magnifico domino Ma
rio Truscio quondam Victoris et domino Johanne de Franciscis Fiorentio familiare jnfrascripti 
reverendissimi domini episcopi. 
Jbi reverendissimus in Christo pater dominus dominus Dominicus Bollanus Dei et apostoIicae 
sedis gratia episcopus Brixiensis etc. agens pro se etc. dedit, vendidit et tradidit domino Johan
ni Antonio fq . domini Joanini de Augustinis notario et habitatori Brixiae presenti ementi et 
acquirenti pro se etc. nominatim totum illud terrenum et fundum viridarij episcopatus Brixiae 
praedieti, quod restat inter murum et fcntes qui de praesenti construuntur nomine praedicti re
verendissimi domini episcopi, et domum praedicti domini Joannis Antonij a meridie parte ip
sius domus tantum quantum tenet ipsa domus, una cum muro existente a monte dicti terreni 
versus stratam publicam, quod est de tabulis duabus per iustam mensuram cui terreno et fondo 
coheret a mane et meridie dictum viridarium mediante dieto muro, a monte domus dieti domini 
Johannis Antonij et a sero strata publica saivis etc. cum tamen pacto et conditione sine qUI) 
praedietus reverendissimus dominus episcopus praesentem contractum non fecisset et cum quo 
illum sic fecit et facit, videlicet quod praedictus dominus Johannes Antonius nec eius haeredes 
vei successores ullo unquam tempore quoquo modo fabrieare nec fabricari facere possit seu 
possint in dicto fundo ut supra vendito, nec supra ipsum fundum, nec in aliqua eius parte, sed 
tantum teneatur et debeat fieri facere infra unum mensem continuum proxime futurum unum 
murum ex Iapidibus et calce a mane parte dicti terreni, tantum quantum tenet dictus fundus 
ut supra venditus, qui cIaudat inter domum suam et murum praedietum praedicti reverendissimi 
domini episcopi, qui murus construendus per dietum dominum Johannem Antonium sit non 
minus unciarum novem grossitudinis et altitudinis tantum quantum extabit praedictus murus 
reverendissimi domini episcopi, in quo tamen muro per dictum Johannem Antonium ut supra 
construendo non possint fieri aliquae fenestrae, nec aliqua foramina, nec non etiam cum pacto 
quod dictus dominus Johannes Antonius agens ut supra ad eius libitum voluntatis possit fabri
cari facere et tenere unam Januam cum suo copertumine brachij unis cum dimidio versus di
ctum terrenum cum cuppis et jmediate supra dictam januam dummodo non tangat murum 
praedicti reverendissimi domini episcopi, in muro existente a sero parte dicti terreni pro jmpIen
do et evacuando dictam eius domum supra dictam stratam existentem a sero parte ut supra. 
Et hoc pro precio et finito mercato librarum ducentarum planettorum ibidem actualiter nume
ratarum per praedietum dominum Johannem Antonium in moneta auri praedicto reverendissimo 
domino episcopo agenti ut supra in praesentia suprascriptorum testium et mei notarij infrascripti. 
Quae peccuniae debeant expendi jnvestiri et ex nune prout et semper in futurum intelligan
tur esse et sint expenditae et jnvestitae in muro, vasibus ornamentis et fontibus noviter con
struendis et fabricandis per praedietum reverendissimum dominum episcopum in dieto viridario 
et a monte parte ut supra pro cautione et securitate dieti domini Johannis Antonij ita et taliter 
quod dieti murus, vasa et fontes semper et jmperpetuum sint et esse debeant obligatj et hippo
tecatj praedieto domino Johanni Antonio agenti ut supra pro eius cautione et securitate dieta
rum librarum ducentarum planettorum per eum exbursatarum quae debeant expendi et investiti 
in muro noviter construendo per praedietum reverendissimum dominum episcopum pro cau
tione praedicti domini Johannis Antonij. 
Ad habendum etc., dans, ponens etc. constituens etc. et promisi t idem reverendissimus dominus 
eoiscopus pro se et nomine eius successorum in episcopatum de evictione etc. 
Promittentes etc. obligantes etc. renuntiantes etc. 
(Archivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42) 
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II 

Permutatio cum domino Ludovico 
Jn Christi nomine amen. Anno Domini millesimo quingentesimo sexagesimo sexto, jndictione 

nona, die mercurij decimo septimo julij, in cancellaria episcopali Brixie, presentibus strenuo 

capitaneo domino Petro Francisco Pagnano et spectabili domino Mario Truscio Brixiensibus te

stibus etc. 
Cum sit quod reverendissimus dominus Dominieus Bollanus Dei et apostolice sedis gratia epi

scopus Brixie, dux marchio et comes, eiusque mensa episcopalis habeat et teneat unam petiam 

terre aratorie sitam super territorio Bagnioli in contrata Sanctae Mari1e a Stella, cui coheret a 

monte strata mediante seriola, a meridie Fachinus et Dominicus de Ferrarijs, amane jnfrascriptus 

dominus Luduvicus, a sero strata mediante seriola et partim ecelesia Beate Marie predicte salvis 

etc. plodiorum septem tabularum septuaginta quinque ve! circa per juxtam mensuram. 

Que petia terre est distans alijs bonis dicti episcopatus et incomoda colonis predicti episcopatus 

et que usque nunc locata fuit in totum libris viginti novem planettorum. 

Et dictus dominus Luduvieus de Berettis architectus magnifice comunitatis Brixle habeat et te

neat unam petiam terre aratorie et vitate sitam super teritorio Roche Franche in contrata Cal

zone plodiorum septem tabularum triginta novem pedum octo, cui coheret a monte infrascripta 

petia terre buschive et partim magnifici comitis Cesaris de Martinengo, a meridie jura episco

patus predicti et partim dominus Luduvicus Ganassonus mediante jngressu juris diete petie ter

re predicti domini Luduvici Ganassoni, amane Seriola Vetus comunis Urcearum Novarum me· 

diante strata comuni, a sero fons salvis etc. 

Jtem unam petiam terre buschivam sitam ut supra, aui coheret a meridie suprascripta petia terre, 

a monte dieti magnifici comites de Martinengo mediante fonte, a sero et amane suprascriptus 

fons salvis etc. tabularum quinquaginta ve! circa. 

Que petia terre primo loco ut supra descripta est melior potius terre predieti episcopatus et 

ambe sunt comodiores bonis episcopatus predieti et quas petias terra rum ut supra descriptas 

prefatus dominus Luduvieus obtulit dare prefato reverendissimo domino episcopo in commuta

tione diete petie terre episcopatus ut supra descripte. 

Quare prefatus reverendissimus dominus episcopus volens conditionem diete sue mense episco· 

palis efficere meliorem, titulo comutationis et contracambij dedit, tradidit et comutavit ac dat, 

tradit et commutat prefato domino Ludovico de Berettis presenti et in permutationem acceptan

ti predietam petiam terre ut supra descriptam et coherentiatam et viee versa prefatus dominus 

Luduvieus agens pro se etc. similiter titulo comutationis et contracambij, dedit, tradidit et 

commutavit ac dat tradit et commutat prefato reverendissimo domino episcopo presenti et no

mine eius mense episcopalis ecceptanti predietas petias terrarum sitas in terra seu territorio de 

Roccha Francha descriptas ut supra. Ad habendum etc. tenendi, gaudendi etc. Dantes etc. po-

nentes etc ........ . 
De quibus omnibus rogatus sum ego Johannes Franciscus Maynacia notatius publicus conficere 

jnstrumentum ad laudem sapientis. 

(Archivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42, fascicolo 9) 

III 

Locatio reverendissimi domini episcopi domino Jacobo Antonio pro possesione de Moris. 

1567, jndictione decima, die 15 mensis januarij, Brixiae jn episcopali palatio, presentibus domi

nis presbiteris Bertolomeo Galucio et Angelo Ratto ambobus capellanis jnfrascripti reverendis

simi domini episcopi testibus . 

JllustrLssimus et reverendissimus dominus dominus Dominicus Bolanus Dei gratia episcopus Bri

siensis etc. agens nomine dieti sui episcopati (? ) titulo locationis ad miliorandum etc. dedit 

concesit et Iocavit ser Jacobo Antonio de Moris civi Brixie eius fietabili in terra de Rochafrancha 
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presenti et conducenti pro se etc. ad annos tres continuos prosimos futuros ceptos in festo Sancti 
Martinj proximo preterito, quibus tribus annjs elapsis similj titulo locavit prefato ser Jacobo An
tonio presenti et conducenti per alios duos annos nomine et vice ser Lodovicj eius fratris pro quo 
de rato promisi t et de ratificare fadendo 'sub ubligatione etc. nominatim possesionem et bona ron
chatam et ronchata et noviter ad culturam reducta qualia et quantacumque sint que reservata fue
runt in ultima locatione prefatis fratribus facta sub die XVJ decembrio 1564 una cum petia 
terre noviter aquisita in contracambium a domino Ludovico de Berettis architetto magnifice 
civitatis Brixie que omnia bona sita sunt super terrtorio de Rochafrancha in contrada Calzone 
et appellatur possesio de Moris, ad habendum etc. Dans etc., constituens etc. cum capitulis et 
ubligationis (?!) etc. 
Primo. Che il ditto affituale sia ubligato a pagar de fitto ogni anno al reverendissimo patrone 
o vero a suoj agientj L. cinquecentoquaranta di planete, la mità al Natale proximo fatto il pri
mo racolto et l'altra mità al fine de maggio subsequente, con patto però che ogni anno possa 
spendere del fitto preditto L. quaranta dj planete in far miglioramenti utili et necessarii alla 
ditta possesione con l'intervento et participatione de li agentj di Monsigno! reverendissimo o 
vero del illustre signor conte Ottaviano Martinengho, et sia ancho in !ibertà il ditto affituale di 
poter spendere il primo anno tutti lj soprascritti danari quali può spendere ogni anno durante 
la sua locatione con l'intervento et participatione ut supra, ma che Monsignor reverendissimo 
non sia ubligato a farli buono se non L. quaranta a l'anno per il tempo della locatione preditta. 
Jtem sia ubligato tener racquattato tutto il casamento de detta possesione ogni volta che biso
gnarà, a sue spese et darlo racquattato lo ultimo anno della locatione. 
J tem non possa tagliar arborj dj sorte alcuna, sì verdi né secchi dal piedj senza licenza del re
verendissimo padrone et volendone far tagliare Monsignor reverendissimo, sia tenuto ditto fit
tuale farli condurre alloggiamento a sue spese. 
J tem sia ubligato far piantare dove li sarà disegniato tutte le piante che si potranno cavare dal
la ditta possesione et sia ubligato far rimettere li oppulj et viti dove mancheranno ne1li lochi 
dove già ne sono piantati al presente. Jtem sia tenuto far mangiar li feni et strami che si faran
no sur ditta possesione et far seghar le stoppie, megliara et megliarizzi et ogni altra sorte di 
cose che possano fare grasse et consumarli sur ditta possesione. 
Jtem sia ubligato mantener le ragioni et confini di detta possesione insieme con le ragioni sue 
et ogni altra ragione per benefitio della ditta possesione, sotto la pena d'ogni danno et interesse 
che potessi patire Monsignor reverendissimo per negligentia sua, salvo però che non sia ubligato 
a mantenere li confini a Olio, né a spese che ochoresse farsi per conto del ditto fiume. 
Jtem sia tenuto al fine della lochatione lassare la ditta possesione ben massarata et ben semina
ta secondo l'essere et qualità de detta possesione et sia ubligato a pagare tutta la soventione che 
ha il detto rnassaro da Monsignor reverendissimo in tanti dinari contati, salvo se il ditto fittavolo 
havessi dato soventione al massaro qual lasciasse sur ditta possesione in fine di ditta lochatione 
che fino alla somma della soventione che al presente ha il massaro preditto sia fatta buona al 
ditto affituale, il quale sia ubligato mantenere buono et esigibile iI massaro preditto. 
Jtem sia ubligato dar di rigaglia para quattro di buoni capponi per altretanti che è ubligato 
il masaro a darli a lui . Jtem ochorendo che detti beni tempestassino - che Dio non voglia -
fino alla festa di Santo Giovanni, che sj debba stare alla l'atta del danno secondo il capitulo 
dell'altra possesione di Monsignor reverendissimo a Rochafrancha, rattando il prezzo di questa 
con quella. Promittentes diete partes etc. obligantes etc. renuntiantes etc. 
Et pro quibus omnibus suprascriptis rogatus sum ego Johannes Jacobus Mainatia notarius. 
(Archivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42, fascicolo 16) 

IV 
TI lO magio 1569 in Brescia 
Messer Ludovieo Beretta et messer Julio Todeschino elletti detto messer Ludovico eletto per 
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monsignor reverendissimo Vescovo di Brescia per una parte et per l'altra messer J ulio T ode

schino eletto per messer Visenso Risso per dovere tassare il precio del valore de tutte le case 

et fondi de una parte et l'altra descritti come consta per jnstrumento rogato messer Pietro Ri

sero nella terra de Bagnolo et nel modo et forma et patti come consta nel medemo instrumento, 

dicono et confessano gli sopra nominati estimatol'i essere di valore de più la parte de messer 

Visenso Risso de quella de monsignor Vescovo liri treimilia et ottocento de planeti videlicet 
L. 3800 s. -

Del segno de la verità jo Giovan Battista Beretta ò scritto per comissione del sopra scritto mes

ser Ludovieo Beretta mio padre et del sopra scritto messer J ulio quali sotto scriveranno de sua 

propria mane. 

)0 Ludovieo Beretta confermo quanto contel1 in sopra scritto adi et melesimo supra scritto. 

Jo Giulio Todeschino afermo quanto di sopra se chontiene, adi et milesimo soprascritto. 

(Arcbivio Vescovile di Brescia, Mensa, busta 42, fascicolo 9) 

V 

Jn Christi nomine amen. Anno a natlVltate eiusdem millesimo quingentesimo sexagesimo nono, 

jndictione duodecima, die undecimo maij in quadam camera episcopalis palatij Brixie, presenti

bus magnifico domino Mario Truscio nobili Brixiensi et domino Johanne Maria Beltrammo fa

miliari infrascripti reverendissimi domini episcopi testibus vocatis et idoneis. 

Dominus Vincentius Bisolottus d1ctus Ritius civ-1s et habitator Brixiae agens pro se suisque here

dibus et successoribus omni meliori modo, iute, vi,a, forma et causa quibus melius de iure fieri 

potest, jute proprio ad purum mundum, francum et expeditum allodium dedit et in permutatio

nem jllustrissimo et reverendissimo domino Dominieo Bollano episcopo Brixiae etc. agenti pro 

se et successoribus suis in dieto episcopatu tradidit nominatim unam domum muratam cupatam 

50leratam cum certis domunculis bracentorum seu plura corpora domorum cum areis, hortis et 

viridario contiguis et continentibus cum suprascriptis domibus respicientibus sita et jacentia in 

terra de Bagnolo districtus Brixiae in contrata U1mi seu Moloni, quibus bonis undique coheret 

a monte strata, a sero flumen Moloni et partim magnificus dominus Camillus Advocatus ultra se

pem et ripam, a meridie jdem magnifieus dominus Camiilus ultra sepem et murum ac ripam, a 

mane jdem dominus Camillus ultra sepem et partim dominus Marcus Antonius Rovatus salvis ve

rioribus coherentijs, reservatis tamen duabus domunculis videlicet Joannis Fachinetti et Faustini 

Moratti ubi nunc habitant dictus Joannes et quidam conductor dicti Faustini cum earum areolis et 

hortulis, quae duae domunculae ut supra exceptae jacent inter duas domunculas predicti domini 

Vincentij in presenti permutatione ut supra comprehensas. 

Versa autem vice prefatus reverendissimus dominus episcopus agens nomine predicti eius epi

scopatus eidem domino Vincentio agenti pro se etc. ut supra proaequali permunatione tradidit 

et jn permutationem dedit nominatim unam domum muratam cuppatam et soleratam sitam in 

Castro dietae terrae Bagnoli, cui coheret a mane Platea et partim iuta comunis Bagnoli, a meri

die Plateola et partim jura ecclesiae Bagnoli, a monte Platea seu via publica, a sero via publica 

et partim juta ecc!esiae salvis etc. 

Jtem tantam partem sortis seu praetij quod debent prefato episcopatui comune et homines 

Materni Riperiae Sallodij pro livellis prefato comuni per dictum episcopatum venditis, quae 

pars capiat summam librarum trium millium octocentum planettorum una cum jure exigendi 

liveIlum ad rationem quinque pro centenario dictae tantae partis sortis seu praetij antedicti a die 

presentis contractus usque ad affrancationem seu solutionem dietae tantae partis antedicti praetij 

pro rata temporis tantum ut constat de dieto toto praetio episcopatui debito per jnstrumentum 

rogatum per dominum Johannem Franciscum patrem meum. 

Ad habendum, tenendum, gauclendul11 et possidendum etc. et de dietis bonis permutatis ut supra 

facienclum quiequid dietis dominis permutnntibus videbitut et placuerit una cum omnibus et 
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singulis quae intra predietos continentur confines et alios si qui forent veriores, accessibus 
jngressibus et regressibus suis superioribus et inferioribus, undique usque in vias publieas et 
cum omnibus et singu1is alijs quae dicta bona permutata habent supra se, infra, intra et ex se, in 
integrum omnique iure, ratione et actione, usu, honore seu requisitione, vijs, usibus, U'santijs, 
terminis et confinibus suis omnibusque alijs et singulis suis juribus et actionibus quomodolibet 
spectantibus et pertinentibus nunc vel in futurum ... 
Et hoc pro sufficienti et aequali permutatione dictorum bonorum per dictum dominum Vincen
tium prefato episcopatui jn permutationem datorum et cum hoc pacto quod si dictum comune 
Materni se non affrancavit a dieto domino Vincentio pro dieta tanta parte dietae sortis eidem 
ut supra in permutationem data hinc ad sex menses continue proxime futuros, eo ca su dictus 
dominus Vincentius passi t compellere prefatum reverendissimum dominum episcopum et eius 
episcopatum ad sibi solvendum dictas libras tres mille octocentum planettorum, retrocedendo 
eidem episcopatui dictam tantam partem sortis ut supra.